
DIÁRIO OFICIAL
Ano 2 - Edição Nº 184 de 2 de Junho de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA
Praça. Augusto Mozetti, 400 - Centro - CEP: 65295-000 - Carutapera - MA

CNPJ: 06.903.553/0001-30 - Tel:  - Site: https://carutapera.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 02/06/2022 12:07:06 - IP com n°: 192.168.88.18

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 02/06/2022 12:07:06 - IP com n°: 192.168.88.18

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial/?id=173

Página(s) 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 184 de 2 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 02/06/2022 12:07:06 - IP com n°: 192.168.88.18

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO: 067/2022
NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 02/06/2022 12:07:06 - IP com n°: 192.168.88.18

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial/?id=173

Página(s) 2 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 184 de 2 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 02/06/2022 12:07:06 - IP com n°: 192.168.88.18

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 067/2022

PORTARIA Nº 067/2022
Nomeia os membros do Conselho Municipal de Saúde e dá outras 
providencias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CARUTAPERA – Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e administrativas em conformidade 
com a lei Orgânica Municipal:
RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR os Conselheiros Titulares e Suplentes do Conselho Municipal de Saúde de Carutapera, para exercerem seus mandatos no 
período de janeiro à dezembro de 2022, de acordo com a Lei Municipal de nº 186/1997 e o Regimento Interno do CMS, como repres entantes 
dos segmentos abaixo relacionados para os quais foram eleitos ou indicados:
I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 

Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: Lunna Lark Quadros Maia
Suplente: Maria Camila da Luz Guerra 
Secretaria Municipal de Assistência Social: 
Titular: Alzira Rodrigues Costa
Suplente: Emilly da Silva Rodrigues
Municipal de Administração: 
Titular: Willian dos Anjos Machado
Suplente: Mayara Silva
II – REPRESENTANTES DOS PROFISIONAIS DA SAÚDE 

Hospital Regional de Carutapera: 
Titular: Gilvana Rodrigues de Sousa 
Suplente: Edson Gonçalves Moura 
Profissionais da Saúde de Nível Médio: 
Titular: Francisca da Conceição Silva 
Suplente: Shirlene de Maria Souza Pires 
Profissionais da Saúde Nível Técnico: 
Titular: Rosileide Pereira
Suplente: Cleudiane Sousa Gatinho 

III – REPRESENTATES USUÁRIOS EM SAÚDE: 
Sindicato dos Professores: 
Titular: Marilene de Jesus 
Suplente: Lucivaldo Guimarães 
Comunidade do São Lourenço: 
Titular: Jalber Medeiros Ferreira 
Suplente: Edilberto Farias Ramos 
Pastoral da Juventude: 
Titular: Gildeone Ferreira Rodrigues 
Suplente: Marielle Teixeira Pereira 
Sindicato dos Trabalhadores Rurais: 
Titular: Junielson Pimenta Cardoso 
Suplente: Edileusa Santana dos Santos 
Sindicato dos Trabalhadores no sérvio público: 
Titular: Erismar Antônio Moura dos Santos 
Suplente: Jorlivan Siqueira Fontes 
Grupos Culturais: 
Titular: Kleydson Henrique dos Santos 
Suplente: Ingrid Suelem Cardoso Ferreira 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, COM EFEITOS RETROATIVOS A 03 DE JANEIRO DE 2022, revogada as 
disposições em contrário.

Carutapera/Ma., 02 de junho de 2022. 

________________________________________
AIRTON MARQUES SILVA

Prefeito do Município de Carutapera/MA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 02/06/2022 12:07:06 - IP com n°: 192.168.88.18

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial/?id=173

Página(s) 3 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 184 de 2 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 02/06/2022 12:07:06 - IP com n°: 192.168.88.18

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 02/06/2022 12:07:06 - IP com n°: 192.168.88.18

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial/?id=173

Página(s) 4 de 4


